

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie. Rows for Poland, Austria, and other countries.

Pojedynczo numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów; — w Lwowie w Biurze dzienników Płona, ul. Korcia Ludwika 9, do nabycia po 10 ct.

Listy z piętami i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadysłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopieczniane nie podlegają opłacie pocztowej. — Listów nieliterackich nie przyjmuje się.

Bekopisów nadsyłanych Redakcja nie zwraca.

Adres Redakcji i Administracji: Ulica św. Jura Nr. 13.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

Samiejscową: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe. Miejsce: w Bynku. — Biuro (lg. Herz) Plac Maryski, 9. — Handle: E. Smidowicz i S. W. Niemojewski w Śkietniemach. J. Bajera przy ul. Grodzkiej. Zamięscową prenumeratę i ogłoszenia przyjmują: Biura dzienników: W Lwowie Ludwik Płona, ulica Korcia Ludwika 11. — W Tarnobrodzie Józef Piaz — W Przemyslu Heszels. — W Jarosławiu Krzyżanowski. — W Wiedniu pp. Hasenstin & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu). — A. Oppelik, Stubenbastei Nr. 2, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze). — W Paryżu Société Mutuelle de Publicité A. Lorette, directeur, Rue Cassanin 61. Ogłoszenia (inseraty) przyjmują Administracja za opłatą od miejsca wiersza drobnym piśmem (petit), za pierwszy raz 10 ct., za każdy następny raz po 5 cent. — Nadesłane po 30 centów od wiersza za każdy raz. — Zakończniki do „Nowej Reformy“ (prospekt, cyrkularne, ogłoszenia itp.) przyjmują się za cenę 1 zlr. od 100 egzemplarzy dla zamiejszców, a 50 cent. od 100 egzem. dla miejscowych prenumeratów. — Należności uprasza się naprzód nadesłać przekazem pocztowym.

Od Wydawnictwa.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów miesięcznych o wczesne nadsyłanie przedpłaty, która wynosi:

- za grudzień: w miejscu 1 zlr. 80 ct. z przesyłką pocztową w Austrii 2 zlr. — ct. w cesarstwie niemieckim 2 zlr. 50 ct.

Prenumeratorowie N. Reformy nabywać mogą, na moją umowę swawolnie przez nas z wydawcą, znaną i pięknie „ALBUM PAMIĄTKOWE ADAMA MICKIEWICZA“ po cenie wyjątkowo niższej. Album to zawiera 70 wielkich i mniejszych rycin, odnoszących się do życia Mickiewicza, od lat dziecięcych aż do zgonu, a nadto obejmuje treściwy zyciorys poety.

Cena zwykła wynosi 7 zlr. — a dla naszych Abonentów tylko 5 zlr., a co już przesyłka nastąpi franco. — Należność nadsyłać należy do Administracji naszego piśma.

Nowe traktaty handlowe i cłowe.

W poniedziałek wniesiono w parlamentach obu państw austriacko-węgierskiej nowe traktaty handlowe i cłowe z Niemcami i Włochami, a nadto traktat handlowy z Belgią. Z Szwajcaryą podpisany ma być układ w dniach najbliższych.

Traktat cłowo-handlowy z Niemcami, który tutaj w pierwszym rzędzie dotyka najżywniejszych interesów Austro-Węgier, obowiązywać ma od 1 lutego 1892 do końca grudnia 1903 r., jeżeli przez jedną ze stron nie zostanie na rok naprzód wypowiedziany. Główną tendencją układu cłowego między Niemcami i Austrią jest: ułatwić Niemcom wywóz do Austrii wyrobów przemysłowych lub przetworów do produkcji przemysłowej potrzebnych w zamian za zniżenie cła od produktów rolniczych austriackich. A więc Niemcy zniżają cło od zboża z Austrii przywzalonego, od bydła rogatego i koni, mięsa świeżego i solonego, drzewa i wina, — w zamian za to zaś otrzymują w całości zniżki na komorach cłowych austriackich przy wprowadzaniu wyrobów bawełnianych, jedwabnych i półjedwabnych, skórzanych i t. p., przetworów chemicznych, farb i w. i. W ogóle o wiele krótszy jest wykaz produktów, na które zyskuje Austrija zniżkę cłową w Niemczech, od długiego szeregu produktów niemieckich, które za znacznie niższą, od dotychczasowej, opłatą cłową dostawcą się będą do Austrii. Nie ulega ostatecznie wątpliwości, że gospodarstwo rolne w Austro-Węgrzech zyska przez nowy ten traktat skutkiem ułatwionego wywozu produktów rolniczych do Niemiec, a więc skutkiem wyższych cen za nie, — natomiast przemysłowcy i rzemieślnicy, wyjąwszy może pewną ich kategorię w Wiedniu, będą mieli utrudnioną konkurencję z wyrobami niemieckimi. Równocześnie atoli przez zniżenie cła od niemieckich półsurowych wyrobów, od farb i wytworów chemicznych, wreszcie od maszyn, drobny prze-

mysłowiec i rzemieślnik w Austrii pod niejednym względem znalazł się może w korzystniejszych warunkach, niż dotychczas.

Traktat z Niemcami składa się z 25 artykułów. Do ważniejszych należą tutaj bezspornie artykuły, odnoszące się do taryf kolejowych. I tak artykuł 15 zawiera postanowienie, że co do cła przewozowych, jak nie mniej czasu i sposobu ekspedycji nie powinno być różnicy między państwami, podpisującymi układ. Opłatę uiszczą się zawsze w walucie kraju, w którym się towar nadaje. Artykuł 16 zdąży do określenia środków i warunków bezpośredniej komunikacji kolejowej między obu państwami. „Strony podpisujące traktat, — czytamy w dodatku do artykułu 15, — wspierają się będą wzajemnie na polu taryf kolejowych, zwłaszcza przez ustanowienie bezpośrednich taryf towarowych.“ Wykładoby więc z tendencji powyższych artykułów, że stosunki handlowe między obu państwami ułatwione będą w wysokim stopniu przez jednolitą prawie taryfę towarową; naturalnie skutki tej polityki handlowej okazały się korzystniejszymi dla tego państwa, które więcej produktów będzie wywozić, niż ich przyjmować będzie potrzebowało od swego sąsiada. Państwem tem będą niechybnie Niemcy, których wyroby przemysłowe znajdują wielce ułatwione pole zbytu w Austrii.

Traktaty handlowe i cłowe, o których mowa, będą przedmiotem ożywionej dyskusji dziennikarskiej i parlamentarnej. Prasa liberalna wiedeńska powitała nowe traktaty bez wielkiego entuzjazmu i wprawdzie, lecz i nie bez zadowolenia. Podniesiono mianowicie okoliczność, że trzy sprzymierzone mocarstwa zawiązują pewnego rodzaju ligę, której następstwem będzie odosobnienie Rosji i Francji w stosunkach handlowych. „Rosya, — pisze jeden z dzienników wiedeńskich — będzie musiała zdecydować się na wybór i albo jeszcze bardziej podkopać swoje gospodarstwo rolne, albo porzucić niedorzeczne idea, które ją doprowadziły do systemu zamknięcia swej granicy dla wyrobów obcych. Naród francuski nabył przez pokój frankfurcki prawo do tych samych ułatwień cłowych w Niemczech, co Austrija, Włochy, Szwajcaryja i Belgia. Obecnie w traktacie austriacko-niemieckim, w niektórych poszczególnych artykułach ważnych dla przemysłu francuskiego, nie dano żadnych zniżek. Skutkiem tego wiele francuskich wyrobów zbytkowych, natrafi na nieprzebrany mur na granicy niemieckiej i Francja odkryje niebawem, że cłowo-polityczna równowaga zwyciężona została na jej niekorzyść. A więc i ten sojusz ekonomiczny jest wyrazem zbrojnego pokoju, sojusz ten bowiem ma także na celu ochronę sprzymierzonych na polu ekonomicznym a gnębienie przeciwników.“

Organa półurzędowe zaznaczają z naciskiem, że Austrija, Niemcy i Włochy, przez zawarcie nowych traktatów cłowo-handlowych, jak w polityce, tak i na polu gospodarczym pragną się wspierać i uzupełniać, i wspólnie chcą stawiać czoło systemowi ograniczenia, jaki w tak wysokim stopniu zastosowały u siebie: Francja, Rosya i Stany Zjednoczone.

„Zyskamy — pisze Fremden-Blatt, — nie w ołny handel w środku Europy, lecz ułwonięnie ruchu handlowego od niepewności zmiennych taryf, i ułatwienie wymiany w kierunkach naturalnych. Wielka produkcja przemysłowa Niemiec, obfitość podów surowych Austrii i jej przemysł

artystyczny, wreszcie to, co Włochy klimatowi swemu zawdzięcają, wszystko to zyska szerszą arenę, a na niej ruch swobodny. Poszczególnie sfery może uciepią, lecz ogółowi lepiej będzie się powodzić.“

Taką ideą ożywiony był rząd austriacki, decydując się na przyjęcie warunków nowego traktatu, który na lat dwanaście ureguluje stosunki handlowe Austro-Węgier i wywrze wpływ znaczny na ich rozwój ekonomiczny. Blizszych wyjaśnień urzędowych dotąd nie mamy, minister Baedouhem bowiem ograniczył się na oznajmieniu Izbie poselskiej, że przedkłada jej nowe traktaty handlowe. Równocześnie wniesiono je w parlamencie włoskim i niemieckim.

Opinia publiczna Europy zajęta będzie zatem przez czas dłuższy sprawą na pozór pokojową, w gruncie rzeczy wrogą dla państw, które do „sprzymierzonych“ nie należą.

Zjazd delegatów związku Towarzystw zarobkowych i gospodarczych.

(Sprawozdanie własne N. Ref.)

Cieszyń, 5 grudnia.

Spokojny zresztą i ekiem swemu codziennemu zajęciu oddany Cieszyń rozruszał się nieco już dziś w przeddzień zjazdu delegatów z Galicji, których spora liczba już przybyła. Reszta uczestników zjazdu przybędzie dziś w ciągu wieczora i nocy. Niestety nadeszła z Wiednia wiadomość, iż z członków Koła polskiego, których kilku miało na zjazd przybyć, nikt prócz p. Szezepanowskiego w zjeździe udziału nie weźmie.

Tutejsza czytelnia ludowa, mieszcząca się w gmachu dawniejszej polskiej spółki bazarowej, gdzie się też znajduje hotel „pod złotym wółem“, otworzyła gościnie podwoje dla uczestników zjazdu. Tu też znajduje się główna kwatera zjazdu, chociaż partyje delegatów rozkwatrowano jeszcze w dwóch innych tutejszych hotelach. Tutejsza „czytelnia“ jest, rzecz można bez wszelkiej przesady kwitującą instytucją. Posiada ona sporą liczbę członków, bogaty księgozbiór, w liczne dzienniki i czasopisma polskie zaopatrzoną czytelnię i przestronny lokal z dużą i piękną salą dla zabaw i widowisk teatralnych. Niestety stoi urzędowa zupełnie scena bez użytku, ponieważ miejscowi niemieccy, dzierżący w swoich rękach gminną i rządową władzę, zakazali Towarzystwu czytelni ludowej, rzekomo pod pozorem niebezpieczeństwa ognia i braku szczególnej do tego konieczności, urządzania widowisk scenicznych, chociaż w statucie czytelnia rząd zatwierdził, iż urządzanie takich widowisk należy do jej zakresu działania.

Przedstawiciele tutejszej polskiej ludności bardzo są radzi gościom z Galicji i witają ich jak najserdeczniej, z prawdziwie staropolską powierdzą, ponieważ miejscowi niemieccy, dzierżący w swoich rękach gminną i rządową władzę, zakazali Towarzystwu czytelni ludowej, rzekomo pod pozorem niebezpieczeństwa ognia i braku szczególnej do tego konieczności, urządzania widowisk scenicznych, chociaż w statucie czytelnia rząd zatwierdził, iż urządzanie takich widowisk należy do jej zakresu działania.

uprzejmością oddani są na usługi przybyłych gości. Niezawodnie, że to zniechęcenie się osobiste przyniesie biednemu Śląskowi pewien pożytek. Wymiana myśli, nawiazanie bliższych stosunków osobistych, poznanie kraju na miejscu, wszystko to są skądinąd wypróbowane środki, a Śląsk walczący niemal z rozpaczą przeciwko nawałce brutalnego ucisku Niemców, potrzebuje pomocy, zachęty, otuchy ze strony rodzonych braci, którzy niestety bardzo mało dla niego czynią. Spodziewajmy się, że zjazd niniejszy przełamie choć w części lody dotychczasowej obojętności, zbliży siostrzycę Galicję do bratniego kraju śląskiego i zespoli ich razem sercem i duchem.

Niemiecy dręczyciele Śląska patrzą ukosem na polskich gości, którzy gromadkami po kilku i po kilkunastu przechadzają się po mieście, zwiędzając jego osobliwości. Cieszyń w ogóle podoba się wszystkim gościom. Wszędzie widać ślady wysokiej cywilizacji i oświaty. Miasto, lubo nie liczące więcej niż 15,000 ludności, jest bardzo dobrze zabudowane. Jedną część ma starożytny wygląd. Wiele oryginalne są domy na Głównym placu z arkadami, które wieczorem tworzą ładnie uczęszczane piesze corso dla miejscowej ludności. Lubo są one przestronne, tłoł w nich czasami taki, iż przebieć się trudno. Między przechadzającymi się widać dość często ładne twarzełki smukłych Ślązaczek. Inteligencja miejscowa mówi na ulicy i w publicznych lokalach prawie tylko po niemiecku, natomiast lud pracujący mówi wyłącznie tylko po polsku. Doprawdy oburzającym jest, iż Niemcy, żyjący i bogacący się krawną pracą ludu polskiego, poniewierają tak zachwałę jego językiem, iż nawet nie uznają za potrzebne umieszczać obok niemieckich polskie nazwy ulic. Tak gospodaruje doko garstka 40,000 Niemców, żyjąca wśród 250,000 polsko-czeskiej ludności księstwa cieszyńskiego! Jest to atoli tylko drobny objaw niesłychanej niemieckiej brutalności i ucisku.

Cieszyń, 6 grudnia.

Dziś przed południem o godzinie 10 rozpoczęło się pierwsze posiedzenie zjazdu w sali czytelni ludowej. W posiedzeniu wzięło udział 67 uprawnionych delegatów.

Pos. Szezepanowski zagaja zjazd pięknym powitaniem liczące zgromadzonych rodaków na kresach ziem polskiej, odłączonej przed wiekami od swej macierzy, a przecież pomimo niemieckiego ucisku, dziś jeszcze polskiej. Mowca wyraża w imieniu zjazdu pełne i żywe sympatyje dla usiłowań narodowych śląskiej ludności, które wydały już piękne owoce i które z pewnością nie pójdą na marne. Mowca wita w szczególności obecnych na posiedzeniu przedstawicieli polskiej śląskiej ludności, mianowicie posła do Rady państwa ks. Świeżego, posła sejmowego dr. Jana Michejdy i innych, podnosząc następnie, że cieszyńskie Towarzystwo zaliczkowe jest w całym związku najsiłniejszym, że ono służyło nam za przykład. Jest to zasługa tych, którzy niem kierowali, w pierwszym rzędzie ks. Franciszka Michejdy z Nawi i p. Filasiewicza. Dodatkia to że weseł miar praca, szczerne zadanie, bo mające na celu podniesienie ludu. P. Szezepanowski zaznacza dalej, że przed 25 laty należał wspólnie z braćmi Michejdami do wiedeńskiego „Ogniska“, gdzie razem rozprawiali i zastanawiali się nad potrze-

bą pracy dla ludu, potrzebą podniesienia ludu. Dziś po ćwierć wieku spotykają się znnow na tem samem polu, ożywieni tą samą szczerą myślą.

Następnie słów kilka poświęcił mowca na określenie ogólnego położenia związku stowarzyszeń zarobkowych i gospodarczych. Na podstawie pewnych danych można stwierdzić, że nasze stowarzyszenia zaliczkowe konsolidują się, zbierając większe zasoby pieniężne. Obecnie należy wyszukać dla nich nową arenę działania, trzeba popchnąć je na nową drogę, rozwinąć ich zakres działania w kierunku większego popierania handlu i przemysłu krajowego. Dla osiągnięcia tego celu i tych usiłowań miał służyć bank związków, który niestety z powodu przeszkód stawianych przez rząd nie przyszedł do skutku. Przejrzano się zbyt szerokiego zakresu działania tego banku. Sprawa atoli jest jeszcze w toku. Rząd robi także zawsze jeszcze trudności. Z uwagi na to pragnie wydział związku skierować przynajmniej tymczasem częściowo działanie stowarzyszeń w tym kierunku, co zgromadzeniu przedstawia sprawozdanie wydziału Mowę pos. Szezepanowskiego przyjęto rękisitemi oklaskami.

Piękną mową wita następnie dyrektor Filasiewicz zgromadzonych. „Cieszyń nas bardzo, rzekł on, że zjazd tegoroczny odbywa się u nas. Zjazd ten krzepi naszą wiarę, dodaje nam otuchy i siły w twardej walce, jaką o nasze prawa przyrodzone wiodę musimy z naszym nieprzyjdanym wrogiem niemieckim. Nasze stowarzyszenie zaliczkowe nie powstało wyłącznie dla celów materialnych. Miało ono bowiem zadanie podniesienia ludu w kierunku gospodarczym, ażeby iud podnieść tym sposobem narodo i moralnie. Pod tem hasłem, przy tej myśli obywatelskiej powstało i rozwijało się nasze stowarzyszenie, myśl obywatelska świeciła mu przy kolebce, a ta sama myśl obywatelska przywiodła was dziś do nas, do Cieszyń, za co wam serdecznie dziękujemy. Przybycie wasze jest utwierdzeniem naszej wspólnej solidarności narodowej, utwierdzeniem, że jesteśmy jedną armią, zdążającą w jednym i tym samym kierunku. Niechaj ta myśl obywatelska będzie także przewodnią gwiazdą obrad zjazdu, w niej bowiem leży rękojmia jedności“.

Mowę p. Filasiewicza przyjęto gromkimi oklaskami.

Nastąpiła legitymacya członków zjazdu, a następnie ukonstytuowanie się zgromadzenia. Przez skłamyanie i wśród oklasków powołano posła ks. Świeżego na przewodniczącego. Dziękując za zaszczyt, jaki go spotkał, powiada, że zadaniem jego życia było i jest bronięnie i zachowanie żywiołu polskiego na Śląsku. W tym kierunku będzie też zawsze postępował. (Gromkie oklaski).

Na zastępstwo przewodniczącego powołuje zgromadzenie także przez skłamyanie delegatów Filasiewicza i Rozwadowskiego, sekretarzami zaś mianuje pp. Balickiego i Wasowskiego.

Sprawozdawca p. Terenocki przystępuje do odczytania sprawozdania wydziału, zgromadzenie uchwała jednak, żeby sprawozdania znajdującego się w ręku każdego delegata nie odczytywał dla skrócenia czasu obrad i wybiera dla zbadania tego sprawozdania komisję złożoną z pp. Filasiewicza, hr. Ozarneckiego, Rajskiego, Zakrzewskiego i Kowalewskiego. Tak samo postę-

NIESPODZIEWANA WIELKOŚĆ.

NOVELA

przez

SEWERA.

20 (Olag dalszy).

Walka między Hausnerem a Rutowskim toczyła się o użycie w napisie się mającej ustawie przyjęcia. Hausner przemawiał za su, Rutowski bronił von. Jedni z kolegów popierali Hausnera, drudzy Rutowskiego.

— Piekielne nudy! — szepnął do pana Wiktora Idzikowski — I czego oni chcą?... rżnij gardło, nie wiem. Bo czyż to nie wszystko jedno von a su?

Pan Wiktor smutno się uśmiechnął. — I to jest opozycja, na której czcze ja mam stanąć? Cóżbym miał w tej gramatycznej kwestyi do powiedzenia? — wzruszył pogardliwie ramionami.

Po skończonej szermierce przyszła na stół zawiła sprawa górniczo-prawna. Chodziło o oznaczenie granic własności między posiadaczem gruntu a poszukiwaczem.

Pan Wiktor nie zajmował się nigdy podobną kwestyą. Nikt na jego gruncach nie nie poszukiwał.

— Czy masz już tego dosyć? — szepnął mu Idzikowski.

— Dosyć — odpowiedział pan Wiktor, — lecz wyjść nie wypada.

— Po angielsku można. Nie przeszkadzajmy i na palcach wysuśmy się zład.

Pan Wiktor usłuchał rady przyjaciela.

— I mówią w kraju, że my mało pracujemy. Powiedz sam!..

— Prawda, mówią... lecz niestety — powiedział pan Wiktor.

— Z samych nudów możnaby skonać, gdyby człowiek nie umiał sobie radzić.

— Istotnie, piekielnie dziś nudne było posiedzenie.

— Zawsze są podobne. Czasami tylko i to bardzo, bardzo rzadko, przychodzi na stół kwestya żywsza, energiczniejsza, poruszająca namiętności.

— Dziwię się, że opozycja nie porusza i nie rozgrzewa umysłów.

— Mój drogi, czem? Sprawą górniczą? lub von i su?..

— Stawiać wielkie zagadnienia, obrabiać je i wnosić do Izby.

— Jakie, moje dziecko, jakie? Idzikowski stanął na ulicy, patrząc w oczy panu Wiktorowi:

— Nie wiesz to, że się u nas buduje i stawia cegłę na cegle? Na ornamentacye jeszcze czas.

— Wiem, lecz i to wiem, że i na obiad wielki czas.

Spojrzał na zegarek.

— Trzecia już, chodźmy, prowadź gdzie chcesz. Musimy te von i su zalać butelką wytrawnego węgryna. Mdl mi nie do tej chwili.

— A w kraju mówią o mnie specjalnie, że jestem leń — zawołał Idzikowski.

— Kłamią.

— Żem z tobą wyszedł wcześniej, to mi się trafia raz na miesiąc. Inaczej siedzę z nimi często do czwartej. Chcesz iść pod „Złoty igielnik“?

— Chodźmy pod „Złoty igielnik“.

— Wina dobre, obsługa szybka.

Przyjaciele, ująwszy się pod ręce, poszli, gwarząc o wielkich nudach na posiedzeniach Koła.

Po obiedzie, resztę dnia spędzili przyjemnie. Przejazdka po Praterze najętym powozem, krzesła w operze, kolacja u Sacher'a. Po kolacy, go-

dzina spędzona w Orfeum wesoło ich ugoszobiła. Rozmawiali, śmiali się głośno, zadając Niemcom wielkopolskiego szyku.

Pan Wiktor, nieuspokoiony do zmiany wrażeń, wrócił do hotelu zmęczony.

— Co za drobiazgowość u tych naszych prawodawców! — powtarzał, kładąc się. — A jakże ta opozycja jałowa! Jaki brak polotu i głębszych myśli!..

— Położył się; drobiazgowość nie pozwalała mu zasnąć.

— Musi być jednak konieczna, jeżeli się nią posługują, rozprawiają i walczą o wyrazy!.. Wy walczyli o zasady, o idea, a nie o wyrazy. Ja wam pokażę!..

Lecz nie bardzo już wierzył w te pogroźki.

— Die Blume... Die Blume... „Kwiaty“... Gdzie one są? Co się z nimi stało?..

Zasnął.

Zbudził go gruby, wesoły głos Idzikowskiego:

— Kochanku, dziesiąta bije! Drugi dzień w Wiedniu, a już wylegujesz się! Ubieraj się; za godzinę posiedzenie. Gdybym się nie stawiał, okrzykałyby mnie liberaly w kraju za zdracę.

Hausner mówi. Wszyscy ministrowie na ławach my w zwartej kolumnie, prawica w komplecie. Na nogi!

Zadzwonił, wstając o kawę.

W pięć minut pan Wiktor był gotów.

Wyszli razem.

— Czy z pewnością będą wszyscy ministrowie? — spytał Idzikowskiego.

— Z największą.

— Ciekaw jestem zobaczyć dzisiejszego ministra rolnictwa.

— Co za szczególna ciekawość! Wiktorze, czy ty czasem nie masz zamiaru zastąpić go?..

— Łkąd znowu!.. żartujesz?..

— Przepraszam cię — odparł Idzikowski; — nie uwierzysz, lecz są w kraju wśród szlachty

tego rodzaju naiwni... Ci to zwykle pytają tak, jak ty, o ministra rolnictwa.

Pan Wiktor uśmiechnął się pogardliwie; nie wiadomo, czy z naiwności szlacheckiej, czy z Idzikowskiego.

— Będziemy mieli czas napić się wódki i zjeść po kanapkę? — spytał pan Wiktor, zagadując sprawę.

— Na to jest zawsze czas. Lecz dziś ja ciebie proszę. Dziś cały dzień jesteś moim gościem.

— Jak mogą wysłać poczywych Idzikowskich do Rady państwa, jako reprezentantów kraju? Najdelikatniej muszę to nazwać lekkomyślnością.

Dobry człowiek, nawet sprytny, lecz jakże płytki!..

Tak rozumował w duchu pan Wiktor, idąc z Idzikowskim do Sacher'a.

Gdy wyszedł, myśli zaczęły mu wesele płynąć.

— Idzikowscy jako balast potrzebni — zdecydował — choćby dlatego, aby ludzie prawdziwie zdolni dobrze przy nich odbijali.

— Pan Bóg wie co robi — zakonkludował, wchodząc na wspaniałe schody parlamentu.

Idzikowski zatrzymał go na korytarzu, sam znikł w głównych podwojach. Za chwilę wyjrzał, przyzywając do siebie ręką pana Wiktora.

— Chodź, masz wyborne miejsce. Hausner już mówi.

Poszedł naprzód, prowadząc za sobą przyjaciela.

Wśród rozlegającego się dokoła głosu mowy, panowała cisza. Wszyscy z namaszczaniem słuchali. Lewica robiła dla Hausnera ten jeden wyjątek, że podczas jego mów zachowywała się cicho, dopóki nie została do żywego podrażniona sarkazmem mowy.

Pan Wiktor wruszony siadł obok stenografów, mając przed sobą marszałka, po prawej stronie mówcę i prawicę, z lewej nieco strony — ławę ministrów.

Harmonijny, żywy ton głosu, robił przyjemne, pociągające wrażenie, mimo że przedmiot był

stem z siebie suchy i zawiły. Zdania barwne, często wesołe, szły jedne za drugimi w zwartym szeregu, podciągając i wciągając uwagę słuchaczy. Cyfry, te najwymowniejsze dowody, ugrupowane zrecznie i naukowo, rozświecały umysły jasnością logiki, a były ich długie szeregi, wypowiedziane bez najmniejszego zastanawiania się, lub zatrzymania głosu.

Oczarowany, zapierając oddech w piersiach, cały zaszuchany, wpatrywał się pan Wiktor w mówcę.

Szeregi cyfr, wypowiedziane na pamięć, porównania świetne, anajomocne przedmiotu — przynęcały go.

Raptownie „słuchajcie!“ i oklaski prawicy, a sykania lewicy, zagłuszyły zrazu mowę. Za chwilę burza przycichła — i znnow ten sam głos, dykcyja okraszona humorem, z przelotnym jak błyskawica dowiepem, zapanowała.

Lewica oburzona zaczęła głośno rozmawiać, niektórzy z jej członków ostentacyjnie wychodzili. Mówcę to nie zrażało; mówił dalej z jednaką zawsze przytomnością, swobodą i nie mniejszą energią. Na prawicy coraz częściej dawały się słyszeć oklaski i wołania: „tak, tak! bravo! słusznie! sprawiedliwie!“ Lewica odwróciła się od mówcy, rozmawiając z sobą prawie głośno.

Pan Wiktor nie mógł pojąć, jak można wśród tego rodzaju wrzawy mówić ze wzrastającą werwą. Nie zmieszkał się, nie zapomnieli ani jednej cyfry, ani jednego dowodu, zdania, wyrazu?.. Miał wielką ochotę lewicę wyrzucić z sali.

Ministrowie uważnie, z namaszczaniem słuchali.

Minister skarbu robił notatki. Przydujący stojąc, wpatrywał się groźnie w lewicę. Zdałoby się, że wesznie ją do porządku. Nie czynił jednak tego.

(D. c. n.)

puie zgromadzenie ze sprawozdaniem lustratora p. Heinricha, wybierając także odnośną komisję, złożoną z pp. Sikory, Ulycha, Wójcickiego, dra Jaklińskiego i Szanckiego, poczem następują poszczególne sprawozdania w sprawach starych zapowiedziane porządkiem dziennym. O dalszym toku posiedzenia w następnym liście. G. Smolaki.

**Praktyka sądowa i egzamina sędziowskie.**

Przedłożony przez rząd dnia 4 b. m. projekt ustawy, dotyczący sądowej służby przygotowawczej czyli praktyki i egzaminów sędziowskich, brzmi, jak następuje:

§ 1. Przepuszczenie do sędziowskiego egzaminu nastąpić może po trzechletniej praktyce sędziowskiej.

§ 2. Praktyka ma się odbywać w sądach I instancji, w prokuratury państwa i u władz administracyjnych.

Część praktyki może się odbyć także w sądach I instancji, jakoteż w prokuratury skarbu lub w kancelaryi adwokackiej. Jednak praktyka w prokuratury skarbu lub w kancelaryi adwokackiej nie może trwać dłużej niż pół roku.

§ 3. Auskultantów i praktykantów sądowych, odbywających praktykę w sądach, przydział należeć tak do trybunałów, jak i do sądów powiatowych (miejako-delegowanych) i używać ich we wszystkich działach sądownictwa cywilnego i karnego, jakoteż do służby kancelaryjnej i manipulacyjnej.

§ 4. Celem odbycia części praktyki w prokuratury państwa i u władz politycznej, przydział należeć auskultantów i praktykantów do prokuratury przy trybunałach pierwszej instancji i do krajowych politycznych władz administracyjnych.

§ 5. Adwokatów, w których kancelaryi część praktyki może się odbyć, nadzaje w obrębie każdej Izby adwokackiej na propozycję Wydziału tej Izby prezydent właściwego wyższego sądu krajowego co roku z góry.

Rzeczywiście przydzieleni zgłaszających się do praktyki w kancelaryi adwokackiej auskultantów i praktykantów następuje przez prezydentów trybunałów I instancji, powołanych do kierowania praktykami.

§ 6. Służbę osób pełniących praktykę tak należeć urzędzić i kierować, izby one w wszystkich galejach sędziowskiego i prokuratorskiego zawodu mogły nabyć zdolności i biegłości, potrzebnej do samodzielnego wykonywania urzędu sędziego i prokuratora państwa.

W tym celu w trybunałach należeć mianowicie z auskultantami i praktykantami odbywać regularne ćwiczenia, które mają im ułatwić umiejętne wykształcenie w prawie i uzdolnienie do samodzielnego sędziowskiego wyrokowania.

Sposób zajęcia osób pełniących praktykę, porządek (Reihenfolge) i najkrótszy czas trwania pojedynczych zatrudnień, należących do praktyki, jakoteż w końcu urzędzenie ćwiczeń wskazanych w ustępie 2, uregulować należeć w drodze rozporządzenia.

§ 7. Egzamin sędziowski obejmować ma wszystkie działy cywilnych i karnych ustaw. Jak dalece wydane także w dziedzinie prawa państwowego, skarbowości i administracji, a dla wyrokowania sędziowskiego ważne przepisy prawne uwzględnić należeć przy egzaminach sędziowskich, będzie postanowione drogą rozporządzenia.

Egzamin sędziowski zdawać należeć tak piśmiennie — przez zadania domowe z dziedzin umiejętności prawnej i przez zadania kłauzuralne treści cywilno i karno-prawnej — jakoteż ustnie. W obu swych częściach egzamin sędziowski ma na celu wypróbować, czy kandydat posiada nie tylko wiadomości i praktyczne uzdolnienie, potrzebne dla służby przy sądach cywilnych i karnych wszystkich instancji, ale też przede wszystkim wybaczyć jego zdolności pod względem biegłego i sprawiedliwego osądzenia prawnego i rozstrzygnięcia procesów cywilnych i karnych.

§ 8. Dla odbywania egzaminów sędziowskich minister sprawiedliwości ma ustanowić przy każdym wyższym sądzie krajowym komisję, do której powołać należeć prezydenta i wiceprezydenta wyższego sądu krajowego, a nadto liczbę komisarzy dość wielką, by umożliwić częstsze zmiany w składzie komisji dla poszczególnych egzaminów.

Komisarzami egzaminacyjnymi mianować należeć urzędników sądowych i prokuratorskich, lub innych, w pewnych dziedzinach egzaminu szczególnie uzdolnionych, a należących do służby sądowniczej urzędników, profesorów uniwersytetów i adwokatów.

Jeżeli w siedzibie wyższego sądu krajowego znajduje się uniwersytet, należeć zawsze powoływać do komisji jednego z profesorów uniwersytetu, należących do komisarzy egzaminacyjnych.

§ 11. Kandydaci, którzy przy egzaminie sędziowskim uznani zostaną za niezdolnionych, mogą egzamin raz jeszcze powtórzyć. Kandydatom, których także przy powtórznym egzaminie uznano za niezdolnionych, minister sprawiedliwości może z powodów na szczególne uwzględnienie zasługujących po upływie roku dozwolnić jeszcze raz zdawać egzamin sędziowski.

§ 12. Instrukcje w sprawie odbywania i zakładania egzaminu sędziowskiego, jakoteż poprowadzenia niezdanego egzaminu, minister sprawiedliwości wyda w drodze rozporządzenia. Regulamin komisji egzaminacyjnych zostanie przez ministra sprawiedliwości ustanowiony.

§ 13. Osobom, które przed wstąpieniem do praktyki sędziowskiej odbywały już służbę w krajowej politycznej władzy administracyjnej lub przy prokuratury skarbu, czas służby rzeczywistej przy tych władzach odbytej wliczyć należeć do praktyki w stosunku, przez rozporządzenie ustanowione się mającym, jeżeli ta praktyka bezpośrednio ze służbą przy władzy politycznej lub prokuratury skarbu się łączy.

§ 14. Postanowienia § 4 ustawy z 10 września 1885 r. (Dz. u. p. l. 136), dotyczące czasu trwania i wliczania praktyki sądowej i dyscypliny narnego traktowania praktykantów sądowych, należy odpowiednio zastosować także do praktykantów sądowych, odbywających służbę przygotowawczą.

Praktykantom sądowym, którzy ukończyli trzy-

letnią służbę przygotowawczą, należeć przy stosowaniu ich zatrudnieniu i nienagannem zachowaniu się na ich prośbę dozwolnić dalszego odbywania praktyki przy sądzie lub prokuratury państwa.

§ 15. Niniejsza ustawa poczyna obowiązywać po upływie sześciu miesięcy od obwieszczenia. Czas, w którym mają być zaprowadzone wskazane w § 8 ust. 2 ćwiczenia w obrębie poszczególnych wyższych sądów krajowych, ma być oznaczony w drodze rozporządzenia.

§ 16. Postanowienia niniejszej ustawy nie odnoszą się do tych auskultantów i praktykantów sądowych, którzy w czasie wejścia w życie niniejszej ustawy odbyli już dwuletnią praktykę sądową. Wszystkim innym auskultantom i praktykantom sądowym, w chwili wejścia w życie niniejszej ustawy odbywającym praktykę sądową, należeć ze względu na przypuszczenie do sędziowskiego egzaminu, praktykę sądową, odbyć już przed wejściem w życie niniejszej ustawy, wliczyć do trzyletniej służby przygotowawczej.

§ 17. Czas służby przygotowawczej, odbytej po wejściu w życie niniejszej ustawy, jeżeli ten jest nieprzerwany i jeśli się z nim łączy bezpośrednio odbycie służby, wliczalne według istniejących przepisów, liczone będzie począwszy od dnia złożenia przysięgi służbowej dla wymierzenia pensji.

§ 18. Wykonanie niniejszej ustawy polecam moim ministrom sprawiedliwości, spraw wewnętrznych i skarbu.

**Dwa reskrypta cara.**

Sygnalizowany reskrypt cara Aleksandra III, dotyczący nominacji dotychczasowego metropolity moskiewskiego Joannicyusza na metropolitę kijowskiego, zasługuje na dosłowne przytoczenie, ponieważ wyraźnie charakteryzuje obecną politykę kościelną rządu rosyjskiego. Celem nominacji ma być głównie, według reskryptu, walka ze sztyndym. Oto co pisze car do metropolity Joannicyusza:

„Osierocona przez śmierć metropolity Platona eparchia kijowska wymagała zawsze szczególniejszej troski. Obecnie duchowne potrzeby prowincji południowo-zachodniej jeszcze bardziej się zwiększyły, i dlatego niezbędną jest rzecz, zapewnić kościelnym sprawom tej prowincji, jakoteż jej duchowieństwu silny i troskliwy za rząd, a zarazem pobudzić duchowieństwo do pouczenia ludu w kościele i szkole, do pielegnowania wspaniałosci obrzędów prawosławnych i do skutecznej walki ze sztyndystami, którzy coraz bardziej podkopują wiarę, przekazaną przez przodków prawosławnemu ludowi. Ponieważ uważam za dobre powierzyć Wam tę starą metropolię kijowską, przeto mianuję Was metropolitą w Kijowie. Oby Bóg dopomógł Wam z równą gorliwością i nie mniej skutecznie zarządzać powierzona Wam eparchią, jak zarządzała eparchia moskiewską. Polecając się Waszym modłom, pozostaję dla Was zawsze życzliwym. Aleksander.“

Drugi reskrypt cara, nie mniej ważny, wydany został na imię następcy tronu carewicz Mikołaja z powodu objęcia przez tegoż przewodnictwa w kierownictwie komisji niesienia pomocy ludności w tym roku głodowym. Reskrypt ten brzmi jak następuje:

„Niurodzaj produktów zbożowych postawił w tym roku ludność kilku gubernij cesarstwa w trudnym położeniu pod względem zasobów żywności. Klęska dotknęła nie tylko te części stanu rolniczego, która na zasadzie obowiązujących praw ma zapewnioną pomoc pod względem żywności, ale nadto także znaczną liczbę ludzi, nie należących do miejscowych gromad wiejskich. Dostarczenie tym ludziom dostatecznych środków wyżywienia się i w ogóle uchronienie ludności od niedostatku jest dla rządu przedmiotem wielkiej wagi.

„Z serdecznym współczuciem śledząc najrozmaitsze objawy pomocy społecznej dla zubożalszych, uważam za stosowne szlachetnym usiłowaniom dobroczynności prywatnej, która wzięła się do świętej sprawy miłosierdzia chrześcijańskiego, zapewnić odpowiedni do ważności sprawy kierunek i niezbędną jedność działania. W tym celu ustanawiając specjalny komitet dla niesienia pomocy potrzebującym w miejscowościach, dotkniętych niurodzajem, zamianowałem Waszą Cesarzską Wysokość prezesem tegoż komitetu i wzywam błogosławieństwa bożego dla oczekującego Was wielkiego zadania służby społecznej. Nie wątpię, że w ożywiających Was uczuciach gorącej miłości ku bliżnim i ojczyźnie, zaczerpnie Wasza Cesarzka Wysokość siły do spełnienia tego ważnego zadania. Aleksander.“

**Przegląd polityczny.**

Kraków, 9 grudnia.

O przemówieniu posła Sokołowskiego na posiedzeniu Koła polskiego w dniu 6 grudnia donoszą nam z Wiednia, iż brzmiało ono odmiennie od tego, jak nam telegrafowano w poniedziałek. Mianowicie pos. Sokołowski u pominał się o auskultantów sądowych i wykazywał niewłaściwe pomieszczenie sądów galicyjskich, dowodząc cyframi, że czynsze, jakie rząd płaci za liche budynki sądowe od lat kilkunastu, wrosły podwójnie.

Izba poselska odbyła w sobotę dwa posiedzenia, na których toczyły się rozprawy nad budżetem ministerstwa rolnictwa. Na posiedzeniu popołudniowym, na którym minister handlu wniósł omawiane przez nas na innym miejscu traktaty handlowe, zabierali głos z Koła polskiego pp. Czecz i Henzel. Pierwszy z nich przedstawiał postulaty Galicji na polu rolnictwa, domagając się między innymi stacyi dla badania nasion i stacyi dla kultury ziemniaków. Mowca ten żądał opieki dla hodowli koni i wezwał ministra rolnictwa, aby przedłożył Izbie w najkrótszym czasie projekt reform agrarnych. Pos. Henzel żądał większego poparcia finansowego dla spraw rolniczych i przyłączył się do końcowych wywodów pos. Czecza.

**Z Niemiec. Traktaty z sąsiednimi państwami.**

Tego samego dnia, jak w Wiedniu i w Peszcie, to jest dnia 7 grudnia po południu przedłożono także w Berlinie parlamentowi niemieckiemu traktat handlowo-cłowy i umowę o zarachach była, zawartą z Austro-Węgrami, traktat cłowo-handlowo-zaglarski, zawarty z Włochami, i traktat cłowo-handlowy z Belgią. Do traktatów dołączył rząd wyjaśniający memoriał.

Memoriał ten wykazuje przede wszystkim, że nadeszła potrzeba zapobieżenia dalszemu odgradzaniu się państw między sobą. Przede wszystkim należało starać się o porozumienie z Austro-Węgrami, bo to państwo obok Wielkiej Brytanii zajmuje pierwsze miejsce co do handlu wywozowego z Niemiec.

Memoriał ten daje dalej obraz historyczny rokowań, przeprowadzonych z Austro-Węgrami, Włochami, Szwajcaryją i Belgią, wykazuje, że wszystkie traktaty tworzą całość ściśle ze sobą, związaną i dla tego jednolicie powinny być traktowane, zapewnią, że przy zawieraniu traktatów pamiętano o praktycznie potrzebnej ochronie pracy krajowej, a zarazem starano się otworzyć jej drogi zbytu po za granicę. Zniżenie cel od płodów ziemniarskich musiano przyznać dla tego, bo bez ustępstwa niemożebnem było porozumienie się z Austro-Węgrami, a przeto cała sfera handlowo-polityczna nie miałaby żadnych widoków powodzenia.

Atoli z drugiej strony te ustępstwa nie mogły przekroczyć tej miary, jaka była potrzebna dla ochrony krajowego rolnictwa. W układaniu traktatów kierowano się względami na dobro całej Rzeczy niemieckiej i starano się ofiary jednego rodzaju interesów wyrównać korzyściami innego rodzaju, a korzyści zapewnione przemysłowi wyjdą na użytek także rolnictwu.

Tyle mniej więcej zawiera memoriał na obronę zawartych i przedłożonych traktatów. Dzienniki berlińskie w wieczornych wydaniach z dnia 7 grudnia nie zawierają jeszcze żadnych uwag o traktatach, ale giełda wieczorna powitała je życzliwie, bo zwykła kursów.

Czy parlament niemiecki przyjmie krótszy sposób zatwierdzenia tych traktatów, przystępując wprost do rozpraw, czy przekaże je pierwiej komisji, to jeszcze nie wiadomo; zresztą sposób zatwierdzenia tej sprawy jest obojętny, skoro pewnym jest, że znaczna większość oświadczy się za traktatami.

**Zyciściewo Rudini'ego.**

Wielka rozprawa kościelno-polityczna w parlamencie włoskim, której przebieg podaliśmy w poprzednich numerach naszego pisma, zakończyła się zwycięstwem Rudini'ego. Izba bowiem udzieliła wotum ufności obecnemu rządowi, przyjmującą znaczną większością głosów moiwowany porządek dzienny, wniesiony przez posła Curioni'ego. Brzmi on jak następuje:

„Izba poselska, przyjmując do wiadomości oświadczenia rządu i aprobując kierunek wewnętrzną i kościelną polityki, przechodzi do porządku dziennego.“

Uchwala ta nie zawiera wprawdzie wzmianki o polityce zagranicznej, ale gabinet zgodził się na opuszczenie tego wyrazu, ponieważ podczas całej debaty parlamentarnej nad interpelacją Bovia i Cavallotti'ego właściwie nie było mowy o polityce zagranicznej. Rudini zresztą oświadczył, że gotów jest każdej chwili przystąpić do rozprawy i nad polityką zagraniczną, jeśli Izba tego żąda.

Wotum ufności przyjęte zostało 245 głosami przeciwko 92, co świadczy do pewnego stopnia, że znaczna większość popiera obecny gabinet włoski.

**Car i rewolucyjność rosyjskiej parlamentarystyki.**

St. James Gazette podaje ciekawą rozmowę cara Aleksandra III z pewnym senatorem francuskim, z której dowiadujemy się, jaką opinię ma car rosyjski o konstytucyjnej monarchii i parlamentarystyce.

— W Rosji — mówił car — istnieje samowładztwo. Stanowi ono istotę moich rządów, i zgadza się z duchem narodu. Pojmuję republikę, która może być także rządem szczerym i jasnym. Pojmuję absolutną monarchię. Ale nie pojmuję monarchii reprezentacyjnej. Jest to system rządu, polegający na ludzeniu, kłamstwie i korupcji. Wolalbym raczej chińskie urządzenie państwowe; aniżeli system reprezentacyjny.

— Najjasniejszy Panie — odparł senator — uważam system reprezentacyjny tylko jako kompromis w pewnym stadium społecznego rozwoju, w pewnych epokach. Nie rozwiązuję on trudności, odracza je tylko. Jest to zawieszenie broni pomiędzy demokracją a monarchią, zawarte pod wpływem dwu wielkich despotów, strachu i interesu. Zresztą system reprezentacyjny jest rządem adwokatów.

— Prawde pan mówisz. Mój dziad car Mikołaj był reprezentacyjnym władcą w Polsce i wiadomo, ile go to kosztowało. aby się zastosować do tego haniebnego systemu, kupować głosy, siac korupcję, jednych uwdzić, by innych oszukać. Pogardzam takimi środkami i dziękuję Bogu, że ten nędzny system został zniesiony. Nigdy nie zostanie konstytucyjnym monarchą. Nie mogę zgodzić się na to, by rządzić za pomocą kłamstwa i łutryg.

Różnowa ta, jak zapewnia konserwatywna gazeta londyńska, ma być w całości i w szczegółach autentyczna.

Inaczej jednakże zapatrują się na system reprezentacyjny rewolucyoniści rosyjscy, czego dowodem świeżo wydany przez nich proklamacya. Domagają się w niej zerwania z dotychczasowym systemem, zabijającym oświatę ludu i powierzającym jego wychowanie pijakom-popolom. Proklamacya bierze za asumpt głośno wyrażony i kończy się temi słowy:

„Ponieważ rząd wyczerpał już wszystkie środki dla złagodzenia nędzy, ponieważ nie posiada dokładnych dat o głodzie i zapasach zboża, ponieważ nie ma ludzi zdolnych i energicznych, którzyby potrafili szybko i rozsądnie poprowadzić akcyę ratowania głodnej ludności, przeto rząd ten nie jest w stanie spełnić swego zadania. Jedynym środkiem wydobycia się z tego fatalnego położenia jest wolańie z gromadzenia narodowego. Sądźmy, że rząd obecny sam zwróci się z tem do kraju, aby nie dor-

wadzić do powstania ludu. Godzina wybiła, i bida temu, kto jej nie słyszał.“

**Z Rumunii.**

Po ustąpieniu całego gabinetu rumuńskiego minister Catargi otrzymał od króla polecenie utworzenia nowego gabinetu. W poniedziałek wieczór odbyło się poufne zgromadzenie wykszości Izby poselskiej dla naradzenia się nad przyszłą. Według wszelkiego prawdopodobieństwa przyjdzie do porozumienia między stronnictwem konserwatywnem pod kierunkiem Catargiego a stronnictwem młodo-konserwatywnem czyli junimistycznym pod kierunkiem Manu-Lahovary i do utworzenia gabinetu koalicyjnego z wyłączeniem żywiolów skrajnych i rusofilijskich, których wybił reprezentantem w upadłym gabinecie był minister Blareberg. Przez dłuższy czas był on otwartym i najbarliwszym przeciwnikiem dynastyi, nawoływał do usunięcia jej z tronu, ale przestał agitować, gdy dostał łustą posadę dyrektora szpitalów cywilnych. Powołany do ministerstwa ułożył ostatnią mowę tronową, w niej zdradził swoje dawne zapatrywania przynajmniej przed to, że w niej ani słowem nie wspominał o potrójnym przymierzu. Czego nie mógł umieścić w tej mowie, to znalazło się w broszurze, która się pojawiła równocześnie jakby dla uzupełnienia tej mowy. W tej broszurze starano się wykazać, że jeżeli Rumunia nie chce narazić swego bytu na szwank, powinna usunąć się od potrójnego przymierza, a w przyszłej wojnie stanąć po stronie Rosyi.

Najważniejszą korzyścią z ustąpienia gabinetu jest to, że ten Blareberg i pokrewne mu żywiolowie zostały usunięte od wszelkiego wpływu na rząd.

Jeżeli Catargiemu uda się utworzyć gabinet, wówczas według wszelkiego prawdopodobieństwa rozwiąże Izbę i rozpisze corychlej nowe wybory.

**Kronika.**

Kraków, 9 grudnia.

**Obchody narodowe.** Zaśnuta, 30 listopada. Za staraniem Tow. gimnastycznego „Sokol“ świętowało nasze miasteczko narodową uroczystość powstania listopadowego i rocznicę śmierci ukochanego wieszcza. Rano odbyło się żałobne nabożeństwo; kościół był przepięknym ludem i inteligencją. Na trumnie, która spoczywała na skrzydłach czterech orłów polskich, leżały insygnia wojskowe z roku 1831. Na czarnej wstędze srebrnymi literami widniał napis: „Braćom poległym za wolność Ojczyzny“, — po nad nią wznosił się łuk z wieńców z krzyżem, okolonym cieniową koroną, obok dwie kopy i konfederatka, na łuku taroże z herbami Polski i Litwy, oraz obraz Częstochowskiej Królowej. Nadto odobiono katafalk kilku wieńców z napisem: „Poległym bohaterom w r. 1831“, „Dziś wiejskie wsi Soniny“, „Dziś wiejska polska“, „Polki“, „Obywateli miasta Zaśnuta“, „Od Sokolów“ i t. d. Po jednej i drugiej stronie katafalki ustawili się „Sokoły“ w swych malowniczych mundurkach, pokrytych krepą, obok nich straż ogniowa ze sztabierem, wszystkie ochy z chorągiewkami i wieńcami. Po za katafalkiem reprezentacyę Rady powiatowej miasta Zaśnuta, gmin i t. d. Tylko naucejciolom i naucejciolom nie wolno było uczestniczyć w nabożeństwie, gdyż szanowany p. inspektor a tutejszy dyrektor zabronił im tego. Mszę św. odprawił wielebny nasz pleban, po której wygłosił mowę ks. dr. Stefan hr. Komorowski. Słowa kładzą głęboko zapisały się w sercach naszych, bo prócz krasomówstwa, wiał z nich duch głębokiego patriotyzmu i szczerzej miłości Ojczyzny. Po mowie odśpiewał wszyscy księża „Requiem“.

Tegoż dnia o godz. 6 wieczorem odbył się w sali „Sokoła“ wieczorek, z programem wiele jednak odpa- dło z powodu influenza. Po przemówieniu prezesa dra Szpunaara, piękny odczyt wygłosił druh Dzięciołowski. Następnie zbiorowa deklamacya: „Rada“ z „Pana Tadeusza“, która się wybornie powiodła; w zastępstwie zaś zapowiedzianego kwartetu, chór „Sokoła“ odśpiewał „Boże coś Polskę“. Następnie druh Gawlikowski artystycznie wygłosił wiersz „Polska“ i „Ty“, a druh Peszkowski „Redutę Ordona“. Zakończono śpiewem „Patri Kościuszko“.

Po wieczorku spędzili jeszcze drukowie „Sokoła“ kilka godzin na wspólnej wieczornicy. „Sokoły“ podejmowali wielce szanowanego gościa p. Jaworskiego, który odbył całą kampanię w r. 1831 pod generałem Różykim. Z ośmiu bohaterów, którzy na odgłos wiał z naszego miasteczka pobiegli w szeregi, tylko dwóch żyje: p. Jaworski i p. Jakóbcowski, obecnie ochry. Podczas uczyły wygłoszone wiele mów, z których każda odznaczała się miłością Ojczyzny.

Z Nowego Sącza piszą: Narodowych pamięć w tym roku u nas prawie nie obchodzono. Święto listopadowe uczczono jedynie nabożeństwem żałobnym, odprawionem w kościele OO. Jezuitów, gdyż nasza fara odprawiła się wzdrygała. Podczas nabożeństwa chór amatorów wykonał kilka stosownych pieśni. Niegdyś „Sokol“ był nam inicjatorą w uczczeniu pamiętek. Dzisiaj niestety i — przestaj już dawać w tym kierunku inicjatywę. — Natomiast Czytelnia kolejowa urządziła w swym lokalu wieczorek listopadowy. Kasyno nasze ma niebawem urządzić podobny wieczorek.

**W Kole literacko-artystycznym** odbyło się w poniedziałek 7 b. m. nadzwyczajne walne zgromadzenie członków, na którym sekretarz Koła p. Bartoszewicz przedstawił liczne poprawki do statutu. Między projektowanymi zmianami jest wprowadzenie kategorii członków zamieszkojących, płacących niższą wkładkę, wprowadzenie prawmi bezpłatnych dla członków i zniesienie dotychczasowej różnicy między członkami zwyczajnymi i popierającymi.

Na temże zgromadzeniu wybrano komisję, która zajmie się określeniem bliższego udziału krakowickiego Koła w rozpoczętej przez lwowskie Koło literackie akcyi w sprawie postawienia pomnika ś. p. Al. hr. Fredrze.

Członkiem wydziału Koła wybrany został nacelnik biur Tow. wżaj. ubez. p. Fr. Kroeb.

**Wieczorek Mickiewiczowski w gimnazjum św. Anny.** W amfiteatrze Nowodworskim odbył się dnia 7 bm. wieczór Mickiewiczowski, urządzony przez uczniolów gimnazjum św. Anny. Nadzwyczaj gustownie ubrałe sali, trafne ułożenie programu, wykonanie tegoż i nastroj paucyjny podczas całego wieczoru, wszystko to świadczyło o gorącej czoi młodziu ku nieśmiertelnemu wieszczoowi. Wieczór rozpoczął p. Pabian, uczeń VIII klasy, odczytem: „Mickiewicz w więzieniu“ i w pięknych słowach wy-

kazał znaczenie i wpływ pobytu w Bazylijskim klasztorze na całe życie i twórczość Adama. Po odcywie nastąpiły produkcje solowe: p. Gawroński, uczeń Żeleńskiego, odegrał świetnie „Masurka“ Chopina, p. Kurzbau na skrzypcach „Masurka“ op. 3 Wieniawskiego, a p. Mojscowicz pięknym basowym głosem i z werwą odśpiewał „Starego kaprala“ Moniuszki.

Ogólne zajęcie budziła orkiestra, która wiele przyczyniła się do uromalowania wieczoru. Kulminacyjnym punktem było odśpiewanie III części „Dziadłol“ w kostymach. Odegrano ją z zapalem, to też po skończeniu wywołano wykonawców po trzykrol.

Zakończenie wygłosił prof. Ziemia i pochwalił młodzież za tak piękne urządzenie wieczorku, „który zaćmił wszystkie dawniejsze“ i wezwał obecnych, aby i nadal pozostali wiernymi ideałom jakieści Filomaci i Filareci.

**Stowarzyszenie „Oszczędności kobiet“ we Lwowie** złożyło w biurze zarządu głównego Towarzystwa Kółek rolniczych 5-procentowy list dłużny państwowy na 100 złr., jako zapomogę dla Kółka rolniczego w Ponikwie, na cele założenia sklepiku.

Użytkaną za ten list dłużny kwotą 93 złr. przesłał zarząd główny Kółku rolniczenmu w Ponikwie, składając ofiarom Stowarzyszeniu „Oszczędności kobiet“ szczerą podziękowanie za ten hojny dar.

**Zmarli.** Henryk Malczewski, urodzony w r. 1804, umarł w Lindnerowie koło Podhaje, dnia 5 bm. Był on synowcem poety Antoniego Malczewskiego, autora „Maryi“, a bratem Juliana, kapitana sławnego 4 pułku piechoty polskiej. Nieboszyk brał udział w wojnie r. 1830 i 1831, służąc w korpusie Dzwernickiego. Po bitwie pod Boremlą przeszedł do Galicji, a przemieniwszy oręż na pług, pracował ze skutkiem na roli, jako wzorowy gospodarz. Po stracie dzieci szczególną opieką otaczał szlacheckie sieroty, w r. 1846 przywiózł wraz z żoną 40 takich sierot, pozostałych po zamordowanych w Tarnowskim i zajął się ich losem. Ten jeden rys wystarcza na ocenienie zaćności zgaśłego weterana, który mając lat 87, jaśniał jeszcze wszelkimi przymiotami dobrego Polaka.

W Samborze zmarł w 70 roku życia dr. Kazimierz Przetocki, lekarz powiatowy.

W Warszawie zmarł Emil Broniewski, nacelnik kancelaryi kantoru banku państwa. Był on autorem kilku rozpraw historycznych, oraz tablic historycznych i graficznych do dziełol Europey. Ostatnia ta praca kończolwie jeszcze ukończoną nie została dotąd bowiem wyszło z pod prasy tylko dziełol tablic.

Anna Trzecińska, wdowa po ś. p. Franciszku, jednym z głównych założycielol Tow. wzajemnych ubezpieczeń, zmarła w Boguniowicach. Pogrzeb odbył się dnia 10 bm., na który wydelegowała dyrektora Tow. wzajemnych ubez. pp. Jana Geislera i Franciszka Kroebła.

W Wilnie zmarł Izak Krasnosiełski, księgarz, wydawca „Bajara“, Glińskiego i niektórych utworol Syrokomli. Antykwarja jego była jednym w swoim rodzaju gabinetem starożytności; księgarnia istniała od r. 1850.

**P. Teodor Paprocki**, zaszczytnie znany wydawca licznych dzieł, redaktor paru czasopism i księgarz warszawski, donosi nam, iż wniolł podanie do c. k. namiestnictwa o pozwolenie na urządzenie w Krakowie składu jego własnych wyłącznie wydawnictw dla sprzedaży hurtownej. Proszącemu nie rozechodzi się o założenie księgarni, która byłaby filją jego warszawskiego przedsiębiorstwa, lecz jedynie o ułatwienie księgarzom galicyjskim otrzymywania najszyciej wydawactw jego firmy. Sprawa przedstawia się jako rzeczywicie potrzebna dla księgarzy w Galicji ułatwienie otrzymywania wydawnictw p. Paprockiego, gdyż ci dotychczas musieli ponosić wysokie koszty transportu książek z Warszawy, kosztu uniemożliwiającego często sprowadzanie np. jednego egzemplarza jakiejś nowolci.

Zamieszczając na żądanie p. Paprockiego powyższe zawiadomienie, nie wdajemy się wcale w rozpatrywanie nierozsądnych i zaściankowych głosol, jakie wywołała wiadomość o żądaniu przez niego koncesyi na księgarnię w Krakowie, chociaż bardzo byłoby nam radzi, gdyby się o to starał i gdyby żądane pozwolenie uzyskał.

Sądźmy, iż w interesie bardzo ospejalnego u nas ruchu wydawniczego byłoby pożądanem, aby firmy wydawnicze warszawskie, szczególnie tak istotnie zasłużone, jak Teodora Paprockiego, otwierały w Galicji swoje składy hurtowne, widmy bowiem w tem korzyść zarówno dla szerokiej publiczności, co jest rzeczol najgłośniejszą, jak i dla pp. księgarzy galicyjskich, którzy przecież nie zbyt impoują do dotychczas ineyatywą i rzutkością w kierunku wydawniczym.

**Pp. Jan Gał i W. Barabasz** podjęli się za zaproszenie wydziału Koła literacko-artystycznego n-rządzić w bieżącym sezonie w lokalu Koła sterez wieczorol muzykalno-wokalnych z współudziałem pań.

**Stółki automatyczne.** Niejaki dr. Juliusz Grosskopf wniolł do magistratu m. Krakowa podanie o koncesyę na ustanowienie na plantacyach i w ogóle miejscach publicznych stołkol automatycznych, na które otrzymał miar przywilej. Stołki te za wrzucenia 2 centów ułtawiają gościowi siedzenie na nich. Magistrat bardzo słusznie odmówił żądaniu p. Grosskopfa, gdyż ze względu na udziałol Towarzystwa dobroczynności koncesyę na ustanowienie stołkol podczas koncertol na plantacyach, nie zachodzi potrzeba wprowadzenia konkurencyi.

**Uporządkowanie plantacyj** w ulicy Dietla zostanie w roku przyszłym ukończonem, zwłaszcza iż gmina miasta Krakowa na ten cel otrzymała 1.000 złr. z zapisu ś. p. Walerego Rzewuskiego.

**Nowa cieplarnia** została zbudowaną w ogrodzie angielskim i w ubiegłym tygodniu oddano ją inspektorowi ogrodol miejskich.

**Licytacya**, odbyta w magistracie na różne potrzeby miejskie na rok 1892, okazała, iż na roboty ziemne najtańszą była oferta p. Worytkiewicza, na furmanki p. Piotrowskiego, na roboty murarskie p. Sylwestra Zabłockiego, a na cieleskie p. Kowalskiego.

**Magistrat** rozporządził, iż odtąd nie wolno przewozić w Krakowie trumien i przyborol pogrzebowych w otwartych wozach, a nadto zabronił wystawiać trumny na sprzedaż w sieniach domol. Trumny wyłącznie w składowach i w sklepach odtąd oglądać i nabywać będzie można.

**Z teatru.** Wzorzajsze przedstawienie „Otella“ zapelnilo teatr po brzegi. W tytułowej roli przypuścił nam p. Żelazowski jedną z najlepszych ewolucji i bezsprzecznie najstarszannj opracowanych kreacyj, w których talent jego jaśnieje w całej pełni.



Na Gwiazdkę!

swój obficie zaopatrzony skład artykułów religijnych, papieru i wyrobów skórnych po bardzo niskich cenach

Julian Kurkiewicz Kraków, Mały Rynek, obok kościoła św. Barbary. Książki do nabezienia z tekstem polskim i niemieckim, od najskromniejszych do najefektowniejszych, począwszy od 15 cent.

Suknie damskie wykonuje w jak najkrótszym czasie MAGAZYN MÓD ALEKSANDRY ZAMOYSKIEJ

Panna z dobrego domu, władająca językiem niemieckim, znajdzie umieszczenie jako sklepowa w handlu kwiatów.

Poszukuję dzierżawy apteki z obrotem 5-8000 zł. rocznie. Wiadomość: J. P., magister farmacji, Stawisławów.

Skład apteczny gustownie i praktycznie urządzonej, z powodów rodzinnych zaraz do sprzedania.

Poszukuje się spółnika z kapitałem 3000 zł. do handlu materiałami i farbami.

W Niechobrzu poczta Boguchwała jest sześciokonna lokomobila w dobrym stanie, za przystępną cenę do sprzedania.

Konkurs. W myśl uchwały Rady miejskiej z dnia 9 listopada 1891 r., Magistrat ogłasza konkurs na posadę Weterynarza miejskiego w Podgórzu.

Posada nadana zostanie weterynarzowi dyplomowanemu, który wykaże się przynajmniej jednoletnią praktyką.

Z Magistratu miasta Podgórza, dnia 24 listopada 1891.

Ziółka piersiowe Dra Seeburgera

Centralne Biuro ogłoszeń w Krakowie, Lwów, Kopernika, L. II.

Biuro ogłoszeń w Krakowie, Lwów, Kopernika, L. II.

Biuro ogłoszeń w Krakowie, Lwów, Kopernika, L. II.

Biuro ogłoszeń w Krakowie, Lwów, Kopernika, L. II.

Biuro ogłoszeń w Krakowie, Lwów, Kopernika, L. II.

Do pielęgnowania i upiększenia ciała

50 lat powodzenia!

Dra POPPA

Poszczególne wyroby odznaczają się najczystsza i najlepszą jakością, ozdobą i cudownym, silnym zapachem.

Godne uwagi! Przez lata zaszczytano mnie we wszystkich kółach publiczności...

J. G. POPP c. i. k. austro-węgierski i król. grecki dostawca nadworny. Dyplomé de membre correspondant de la Société de melosus de France...

Wiedeń, I., Bognergasse, 2. — Londyn, 22, Coleman Street. — Bukareszt, Strada Aoademiei, 4. — Warszawa, ulica Niecała, 14. — Budapeszt, 4, Jozsef-ter.

Pierwsza fabryka perfum i mydeł toaletowych, urządzona na sposób francuski i angielski. Dostać można w Krakowie w aptekach pp. F. Gralowskiego, K. Wisniewskiego...

Warszawska Pracownia Gorsetów „à la Sirène”

Kraków, ul. Grodzka, 31, I piętro. Mam zaszczyt zawiadomić Wielmożne Panie, że po powrocie z Wiednia i Budapesztu, przywiozłam świeże fasony...

M. BEYER i SPÓŁKA

Zakład wyrobu gotowej bielizny i wypraw ślubnych. Skład Fabryczny Towarów Płóciennych. Kraków, Sukiennice 12, 13, 14.

W. STACHOWICZ krawiec

cywilny i wojskowy Kraków, Rynek główny, L. 30, poleca bogato zaopatrzony skład wszelkiego rodzaju UNIFORMÓW

Dzierżawa lub sprzedaż majątku

2 kilometr. od Stanisławowa przy gościńcu rządowym, z obszarem przeszło 700 morgów. Budynki gospodarskie i mieszkalne w dobrym stanie.

Na Gwiazdkę!

Prześliczne i nadzwyczaj efektowne dekoracje do ubierania drzewek. Najpraktyczniejsze lichtarzyki i świeczki nabyć można po cenach bardzo umiarkowanych w sklepach

Na Gwiazdkę!

Prześliczne i nadzwyczaj efektowne dekoracje do ubierania drzewek. Najpraktyczniejsze lichtarzyki i świeczki nabyć można po cenach bardzo umiarkowanych w sklepach

Na Gwiazdkę!

Prześliczne i nadzwyczaj efektowne dekoracje do ubierania drzewek. Najpraktyczniejsze lichtarzyki i świeczki nabyć można po cenach bardzo umiarkowanych w sklepach

Na Gwiazdkę!

Prześliczne i nadzwyczaj efektowne dekoracje do ubierania drzewek. Najpraktyczniejsze lichtarzyki i świeczki nabyć można po cenach bardzo umiarkowanych w sklepach

Na Gwiazdkę!

Prześliczne i nadzwyczaj efektowne dekoracje do ubierania drzewek. Najpraktyczniejsze lichtarzyki i świeczki nabyć można po cenach bardzo umiarkowanych w sklepach

Prześliczne i nadzwyczaj efektowne dekoracje do ubierania drzewek. Najpraktyczniejsze lichtarzyki i świeczki nabyć można po cenach bardzo umiarkowanych w sklepach

MASSAGE. Dr. Michał Kaufmann leczy jak dawniej: choroby stawów, mięśni i nerwów (nawróble, kurcze, paraliż, hysterię), jakoteż stonię kasek i otępiłość

HERBATA

Herbaty i z tego powodu nabywam je po cenach bardzo umiarkowanych. Oprócz tego co parę lat wyjeżdża jeden ze spółników firmy o sobiście do Londynu, gdzie z przedstawionych

Herbaty i z tego powodu nabywam je po cenach bardzo umiarkowanych. Oprócz tego co parę lat wyjeżdża jeden ze spółników firmy o sobiście do Londynu, gdzie z przedstawionych

Herbaty i z tego powodu nabywam je po cenach bardzo umiarkowanych. Oprócz tego co parę lat wyjeżdża jeden ze spółników firmy o sobiście do Londynu, gdzie z przedstawionych

Herbaty i z tego powodu nabywam je po cenach bardzo umiarkowanych. Oprócz tego co parę lat wyjeżdża jeden ze spółników firmy o sobiście do Londynu, gdzie z przedstawionych

Herbaty i z tego powodu nabywam je po cenach bardzo umiarkowanych. Oprócz tego co parę lat wyjeżdża jeden ze spółników firmy o sobiście do Londynu, gdzie z przedstawionych

Herbaty i z tego powodu nabywam je po cenach bardzo umiarkowanych. Oprócz tego co parę lat wyjeżdża jeden ze spółników firmy o sobiście do Londynu, gdzie z przedstawionych

Herbaty i z tego powodu nabywam je po cenach bardzo umiarkowanych. Oprócz tego co parę lat wyjeżdża jeden ze spółników firmy o sobiście do Londynu, gdzie z przedstawionych

Herbaty i z tego powodu nabywam je po cenach bardzo umiarkowanych. Oprócz tego co parę lat wyjeżdża jeden ze spółników firmy o sobiście do Londynu, gdzie z przedstawionych

Herbaty i z tego powodu nabywam je po cenach bardzo umiarkowanych. Oprócz tego co parę lat wyjeżdża jeden ze spółników firmy o sobiście do Londynu, gdzie z przedstawionych

Herbaty i z tego powodu nabywam je po cenach bardzo umiarkowanych. Oprócz tego co parę lat wyjeżdża jeden ze spółników firmy o sobiście do Londynu, gdzie z przedstawionych

Herbaty i z tego powodu nabywam je po cenach bardzo umiarkowanych. Oprócz tego co parę lat wyjeżdża jeden ze spółników firmy o sobiście do Londynu, gdzie z przedstawionych

Herbaty i z tego powodu nabywam je po cenach bardzo umiarkowanych. Oprócz tego co parę lat wyjeżdża jeden ze spółników firmy o sobiście do Londynu, gdzie z przedstawionych

Z drukarni Związkowej w Krakowie.

Papier z fabryki braci Fijałkowskich w Bielsku.

Odpowiedzialny redaktor drukarni A. Szyjewski.